promotas eligendi, qui medicinam exercere possint, dat facultatem. Anno millesimo quingentesimo quinto.

Idem¹⁾ eidem ad defensionem terrarum regno Poloniae subiectarum a Turcis, Tartaris et Scythis devastatarum subsidium concedit tali modo, ut subditi praedicti regni Poloniae ac Daciae, Livoniae, Norvegiae et Sueciae regnorum, magnique ducatus Lithuaniae plenariam indulgentiam omnium peccatorum consequantur, dummodo quartam partem sumptuum, quos in itinere romano praefato regi contribuant ad biennium a die publicationis. Anno millesimo quingentesimo quinto.

Idem²⁾ concedit, ut cancellarius et vicecancellarius spirituales nunc et pro tempore existentes, in conciliis³⁾, in quibus de malefactorum punitione ageretur, interesse, vota et consilia dare absque irregularitatis incursu possint. Anno millesimo quingentesimo quinto.

Idem ordinat, ne ullus praelatus aut canonicus, nisi ex utroque parente nobilis ad ecclesiam metropolitanam Gnesnensem admittatur, exceptis duobus theologis in jure, ac totidem in artibus ac medicina doctoribus. Anno 1505.

Julius III⁴⁾ indultum Alexandro regi et successoribus ejus dat celebrandi missas et alia quaevis sacra in praesentia eorum peragendi in quibuscunque locis, exclusis tamen excommunicatis, et quamdiu ipse rex et successores ejus in fide permanserint. Datum Romae anno 1505.

Paulus III⁵⁾ concedit facultatem Alexandro regi et Elisabethae reginae ejus matri eligendi sibi confessarium ad vitae tempora, qui eos absolvat a casibus Apostolicae Sedi reservatis, exceptis criminibus haeresis et rebellionum aut conspirationum in personam vel statum Romani Pontificis seu Sedem Apostolicam.

Idem⁶⁾ concedit altare portatile eisdem. Datum Romae 1505.

Joannes XXIII⁷⁾ Alexandro Poloniae regi et successoribus ejus donat perpetuo jus patronatus praepositurae Plocensis, eandem minorem pontificali dignitate declarat, et quod praepositus pro tempore praesentatus et institutus infra sex menses a die assecutionis novam provisionem a Sede impetrare, et jura camerae Apostolicae ratione illius vocationis debita persolvere tenebitur sub nullitate factae praesentationis et institutionis anno 1505.

Idem⁸⁾ significat Sigismundo Poloniae regi, Joannem a Łasko cancellarium regni Andreae archiepiscopo Gnesnensi coadjutorem cum futura successione a se datum esse.

¹⁾ Zapewne ma być Dania. ²⁾ Juliusz II. ³⁾ Ma być „in-consiliis“ — na radach. ⁴⁾ Mylnie Juliusz III, był to bowiem Juliusz II. ⁵⁾ Ma być Juliusz II. ⁶⁾ Jan XXIII zasiadał na stolicy apostolskiej 1410—1415. ⁷⁾ Jeśli data prawdziwa, natenczas nie był Jan XXIII p., ale Clemens VII 1523—34; to samo rozumie się i dalej.

Idem significat Sigismundo Regi, quod electum Krzycki renuntiavit episcopum Plocensem, eumque ipsi commendat. Datum Romae tertio Calendas Maji anno 1527.

Idem eidem pro festo Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae indulgentiam plenariam temporibus perpetuis concedit, quam et ii, qui cum rege praesentes fuerint, consequentur; iis vero, qui in aliis ecclesiis regni Poloniae missas audierint vel easdem ecclesias visitaverint, centum annos et totidem quadragenas de injunctis poenitentiis relaxat, idque praeviis poenitentiae et sanctissimae Eucharistiae Sacramentis, vel saltem praemissa contritione cum proposito, quam primum confitendi peccata. Datum Romae decimo quarto calendas Februarii.

Idem eidem Joannem Karnkowski electum ac renuntiatum episcopum Praemisliensem commendat. Anno 1533.

Idem eidem significat Joannem electum ad ecclesiam Culmensensem a se esse confirmatum. Anno 1533.

Idem¹⁾ dispensationem sponsalium inter Sigismundum Augustum et Elisabetham Austriacam in aetate puerili contractorum a Clemente VII concessam approbat. Anno 1535.

Idem²⁾ Sigismundo regi de translatione Joannis episcopi Cracoviensis in archiepiscopatum Gnesnensem significat, eumque ipsi commendat. Datum Romae decimo sexto Calendas Septembris anno 1537.

Idem declarat Leonis X concessionem, quoad numerum plebejorum eam revocat, statuitque, ut quinque deinceps plebei admittantur qualificati, et quo ad praebendas pinguiores et majores arbitrio archiepiscopi vel episcopi promoveri possent. Assignatio item praebendarum per capitula facta irritatur. Directe tamen haec bulla Cracoviensem ecclesiam concernere videtur, adjectum enim est in ea parte, ubi summus Pontifex dispositionem executioni mandat in ecclesia Cracoviensi et forte Gnesnensi. Anno 1543.

Idem scribit Sigismundo regi Poloniae, se absolvisse Benedictum episcopum Posnaniensem ab electionis vinculo in episcopatum Camenecensem, et Leonardo electo Camenecensem episcopatum eundem contulisse. Pontificatus anno duodecimo, decimo tertio calendas Septembris anno domini 1546

Idem dispensat cum Sigismundo Augusto et Elisabetha archiduce Austriae, ut intra primum affinitatis et tertium consanguinitatis gradum matrimonium inire possint. Anno 1546.

Idem significat Sigismundo regi Paulum electum Posnaniensem a se confirmatum esse.

Idem³⁾ collaudat in Vladislao Rege studium pacis cum Cru-

¹⁾ Zasiadał wtenczas na stolicy apostolskiej Paweł III Farnese 1534—49.

²⁾ Paweł III. ³⁾ Muszą to być listy Juliusza III z rodziny Giocchi del Monte który panował od r. 1550 do r. 1555.

ciferis summae centum millium sexagenarum pragensium, de qua unam medietatem jam solverunt juxta obligationem suam et pacta alterius medietatis solvendae tempus proroget, donec in hac et aliis materiis tractandis cum rege et principibus Alemanniae nuncium miserit. Romae decimo calendas octobris, pontificatus anno secundo.

Idem ad petitionem Vladislai regis statuit, ut ad ecclesiam cathedrallem cracoviensem nonnisi de nobili genere et legitimo matrimonio procreati, aut magistri sive baccalaurei in theologia, vel jure canonico sive civili doctores, vel artium vel medicinae magistri admittantur. Datum Mantuae decimo octavo Idus Februarii, pontificatus anno quarto.

Processus committit episcopo Cracoviensi ad petitionem Vladislai regis, ut ex quatuor monasteriis monialium Zwierzynecensium, Imbramecensium, Buscensium et Krzyżanovicensium duo monasteria, si ita expedire videbitur, constituat, si consensus regi et donatio amplior accedat. Datum Mantuae decimo octavo idus Februarii, pontificatus anno quarto.

Leo X¹⁾ ad instantiam Vladislai regis et Vitholdi magni ducis Lithuaniae, Romanorum imperatorum, praecipue Friderici, privilegia cruciferis data, ut sub specie paganorum et schismaticorum extirpandorum dominia et terras Lithuaniae et Prussiae ducatum invaderent et occuparent, abrogat. Constantiae decimo sexto calendas Februarii, pontificatus anno quinto.

Idem Vladislaum regem constituit generalem vicarium in terris Ruthenorum, majoris Nowogrod et Błeszkow,²⁾ datque facultatem schismaticos ad fidem reducendi, a poenis absolvendi, rebelles armis coërcendi, non derogando privilegio Duci Lithuaniae similiter concessio. Datum Constantiae, quarto Calendas martii, pontificatus anno duodecimo³⁾.

Idem statuit in ecclesia gnesnensi ad canonicatus et praebendas nonnisi nobili genere et legitimo matrimonio procreati, aut magistri sive baccalaurei in sacra pagina, sive juris canonici vel civilis doctores, vel artium et disciplinae magistri accipiantur. Pontificatus anno quarto.

Idem Vladislao regi pro impensís in bellum contra infideles factis concedit facultatem, a quibuscunque personis ecclesiasticis tam saecularibus quam regularibus exigendi medietatem omnium fructuum et proventuum unius anni. Pontificatus anno quinto.

Idem Leo X⁴⁾ in gratiam Joannis Alberti regis binas litteras Sixti IV., quarum alterius jus praesentandi ad majores

¹⁾ Leon X był papieżem od r. 1513—21. Omyłka zatem wyraźna a wzmianka Konstancyi pokazuje, że to musiał p. Jan XXIII uczynić. ²⁾ Psków. ³⁾ Data fałszywa wyraźnie, bo Jan XXIII tylko sześć lat panował a Marcin V tylko z początku swego panowania był w Konstancyi. ⁴⁾ Był to Aleksander VI, a nie Leon X, albo też data fałszywa.

post pontificales in gnesnensi, cracoviensi, posnaniensi ecclesiis, et principalem in collegiata Lanciensi, alterius ad praeposituram S. Michaelis in castro Cracoviensi, et scholasteriam B. V. Mariae Lanciensis concesserat, suo peculiari confirmat. Romae anno 1494.

Leo X. papa concordiam super electione episcopi Varmiensis inter Casimirum regem Poloniae et Nicolaum episcopum Varmiensem et capitulum ecclesiae Varmiensis factam confirmat, ad petitionem Sigismundi regis Poloniae, et Fabiani episcopi capitulique Varmiensis. Datum Romae septimo Calendas decembris anno 1513.

Idem concedit Sigismundo regi et successoribus ejus jus praesentandi custodis Plocensis. Anno 1514.

Idem eidem per Erasmum episcopum Plocensem oratorem dat jus patronatus perpetuo ad cantoriam Gnesnensem, nec non cracoviensem, varmiensem et visliciensem praeposituras, cum conditione, ut personae praedictae praesentandae infra sex menses a die praesentationum suarum novas provisiones a Sede Apostolica impetrare, litteras desuper expedire, ac jura camerae Apostolicae debita persolvere teneantur, sub nullitate praesentationum et vacantia. Datum Romae 10 Calendas Februarii, anno 1518.

Idem indultum Sigismundo regi et Bonae reginae, quod tempore interdicti ipsis praesentibus omnibus in locis palam et solemniter sacra peragi possint, exclusis tamen excommunicatis et interdictis. Datum Romae anno 1519.

Idem Sigismundo disuadet bellum contra Albertum magistrum cruciferorum, anno 1521.

Litterae ex conclavi cardinalium ad Alexandrum regem Poloniae, quibus denuntiatur Julium Papam II electum esse.

DWA KAZANIA O. HIERONIMA KAJSIIEWICZA.

Przymówienie się ks. Hieronima Kajsiewicza na obchodzie żałobnym odbytym dnia 27 listopada 1858 roku w kościele św. Klaudyusza w Rzymie za duszę ś. p. Józefy z Iwanowskich Orłowskiej zmarłej tamże na dniu 23 t. m.

* * *

„O quam pulchra est casta generatio cum claritate! immortalis est enim memoria illius: quoniam apud Deum nota est et hominibus.“ (Sap. IV.) „O jako piękny jest czysty rodzaj, z jasnością! nieśmiertelna jest bowiem pamiętka jego: gdyż i u Boga znajoma jest i u ludzi.“ (Ks. Mądrości 4.)

Pobożni słuchacze!

Niepochwalając zwyczaju krajowego sławienia z kazalnicy tych zmarłych nawet, którzy się nad mierność w cnotach chrześcijańskich nie wynieśli: biedę się w sumieniu nieraz, choć wartość duchowa zmarłych dobrze mi znana, dla tego tylko, że mi tak często na obchodach pogrzebowych odzywać się przychodzi. Przez lat wiele nawet całkiem i rozmyślnie takiej się odejmowałem posłudze. Rozmyślając wszakże przed Panem, znalazłem, iż ponieważ On sam daje mi sposobność poznania bliżej tyłu dusz wyborowych, wkłada na mnie zarazem obowiązek nie pozbawiania zbudowania tyłu pobożnych rodaków, których znajomość cnót zacnych zmarłych pocieszyć i nauczyć może. W tym celu przychodzę dziś pobożni słuchacze, mówić wam o żywocie i cnotach ś. p. Józefy z Iwanowskich Orłowskiej, którąście znali z kilkoletniego pobytu w tem świętem mieście.